
打楽器は身体と頭の健康にも最適です　さらに、形に残る手造りのもの
を使ったり飾ったりする喜びは他に代え難いものがあります

この機会にぜひパコーンをご検討頂ければ幸いです

難しいことは一切ありません!! 
上手に作ることよりも、感じるままに表現して頂きます
夢中になって没頭することは、大きな満足感をもたらします
手を動かし脳の活性化につながります
出来上がったパコーンで音をならす喜び♪
隣の人とコミュニケーションがとれます

パコーン（出張）福祉プランは、老人ホーム、デイサービスセンー
ターなどにご訪問させて頂き、無理なくゆっくり、どなたでも簡単
にオリジナルの打楽器パコーンを造って頂きます

福井越前大野から各地に出張対応させて頂きます 

プランニングヤマコウ 
〒912-0051　福井県大野市 日吉町24-10 
 電話： 0779-64-1117 　 FAX： 0779-65-1403　携帯：090-8966-2223
＜常設展示場＞　耶麻鼓屋（やまこや）　福井県大野市森山（旧スキー場ロッジ）

http://www.yama-ko.com



パコーン（出張）老人福祉プラン

日時、場所、人数、料金など、ご相談下さい。

出張地域
　福井県

　その他地域により可能です。交通費（実費）および日当を御見積致します

ご参加者

　少人数から大人数まで対応します
　ご入居または通所の介護を受けられている方を想定しておりますが
　介護を受けられていない方や、貴職員の方も、ご参加・制作頂けます
　・ご参加者の募集と管理は事業所様でお願い致します
　・ご参加の皆様は、汚れても良い普段着でお越し頂くようお願い致します

会場
　ご参加の皆様が座れる分のテーブルと椅子のあるお部屋をご用意下さい
　床面には少々泥汚れが出ることがありますが通常の清掃で綺麗になります
　特に気になる場所ではシートを敷いて頂くことをお薦めします　

ご準備頂くもの
　ご参加の皆様に持ってきて頂くものは何もございません

　少々汚れてもよい普段着でお越し頂ければ安心です
　会場全体の設営準備については、別途、代表者様とご相談させて頂きます

制作品
　平均的なパコーンの大きさは、直径18cm 長さ20cm程度です

　制作は原則として１つの作品でお願いします

作り方

　用意されたパコーンを選びガムテープに名前を書き貼り付けます

　和紙（障子紙）のカットに名前を書いておきます
　その和紙に段ボール片で名前などの（ひらがな）２文字を大きく描きます
　（事前に段ボール片の使い方を説明をします）または手形でも結構です
　和紙全体にお好みの着色を行います

　胴に、描いた和紙をノリで貼り付けます

　軽く研磨の後、仕上げにニスを塗って完成です

材料・道具 　紙管、和紙、塗料、接着剤　はけ　などすべて準備します
　また、制作見本品など、必要なものを全て持参します

参加費用 　ご相談

講師費用
　ご相談　

　対応人数は１０名以内が適切ですが、職員さまのご対応を含めご相談申し
　上げます



・ただの紙の筒から…想像を膨らませながら、あるいは童心に帰っ　　
　て、無心で、パコーンを作ることそのものが大切であると考え
　ています。
・みんなでのパコーン演奏は一体感あるものになり、笑や会話も
　弾みます。また、自分の作品を使うことや所有することで満足
　感をもって頂くことも目的です。　

・事前に制作テーマを決めさせて頂き、ご参加の皆様で一緒に制
　作を進行していきます。

・制作について、ご指定が無ければ、講師におまかせ下さい！
　実用的な花器などもご提案させて頂きます。

・当日は、制作見本を持参し、制作前に講師より実演説明をさせ
　て頂きます。

パコーン（出張）福祉プランの特色...

・レクリエーションの実施にあたっては、事業所の皆様のご協力
　が不可欠となります。

・介護職員の皆様にお手伝い頂きながら、ご参加の皆様にとって
　実りある時間にして頂きたいと考えており、何卒、ご協力のほ
　ど、お願い申し上げます。

・貴施設に出張し、パコーン制作と演奏指導をさせて頂きます。
　適当なお部屋をご用意頂き、パコーン制作の材料や道具は、全
　て持参してお伺いします。

・打楽器を打ったことのない方、なかなか手に力を入れられない
　方でもご心配はいりません。

・職員の皆様とご協力しながら、思い出に残る楽しいイベントを
　実施させて頂きたいと思います。


